
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Reg. Data 11-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RICHIESTA  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO DELLA

MANIFESTAZIONE "LA FESTA DELLE DONNE" DI SCHEGGINO
ED. 2019. DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  undici del mese di luglio alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 11-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
- che ogni anno l’Amministrazione comunale di Scheggino, anche in
collaborazione con le associazioni del territorio, organizza la
cosiddetta Festa delle Donne, ovvero degli eventi celebrativi della
giornata del 23 luglio 1522, in cui l’antico castello di Scheggino,
posto sotto assedio, venne difeso e liberato dalle donne e dai bambini
del territorio;

- che questa Amministrazione ha in programma una serie di iniziative
denominato “La Festa delle donne di Scheggino -  anno 2019”, prevista
nei giorni 19, 20 e 21 luglio 2019, giorni in cui ricade la
tradizionale Festa delle donne, in memoria dei fatti storici accaduti
a Scheggino nel 1522;

RICHIAMATA la propria precedente Delibera n. 13, del 07.03.2019, con
cui si dava atto di indirizzo.

VISTA la richiesta inoltrata dall’Associazione Pro Loco di Scheggino,
pervenuta in data 10.07.2019, con nota prot. n. 3202,con la quale si
chiede l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione “La Festa
delle Donne di Scheggino”, per i giorni 19, 20 e 21 luglio 2019;

DATO ATTO che alla suddetta richiesta veniva allegato il programma
degli eventi e il piano finanziario della manifestazione, allegati al
presente atto;

DATO ATTO che il suddetto programma è ricco di eventi ( spettacoli
musicali, degustazioni lungo le vie del borgo, spettacoli di
animazione per bambini, mercato di prodotto tipici e artigianali ) di
generale interesse per la popolazione, tradizionalmente molto legata
alla ricorrenza della Festa delle Donne ed ha indubbiamente anche
finalita’ promozionali e turistiche per tutto il territorio;

CONSIDERATO:
- che l’Associazione Pro Loco si è dichiarata disponibile a gestire
l’intera manifestazione, sotto l’aspetto organizzativo, del progetto
tecnico, della sicurezza e della logistica di tutta la manifestazione;
- che la proponente ha dichiarato di voler organizzare la
manifestazione con il coinvolgimento di altre associazioni locali,
iscritte all’albo comunale delle associazioni, quali l’Associazione
“Scheggino Attiva”, l’Associazione “Il Giardino di Matisse”, oltre che
dell’associazione “le Rocche raccontano”, dell’Associazione Pro Loco
di Ferentillo, della Gaita S. Pietro, del Narnia Festival e dell C.U.T
Centro Universitario Teatrale di Perugia;
- che la realizzazione dell’evento prevede  una spesa totale massima
di circa € 8.600,00, alla quale l’associazione farà fronte grazie a
diversi finanziamenti pubblici e privati ottenuti, con un disavanzo di
€ 2.000,00, per il quale viene fatta espressa richiesta di contributo
all’Ente;

RAVVISATA l’opportunita’ di sostenere l’evento in oggetto, per il
significato storico culturale che riveste, per l’affezione dimostrata
alla tradizione da parte della popolazione, oltre che per le evidenti
ricadute positive in termini di valorizzazione turistica del
territorio;

VISTO l’art. 82, c. 7, del D. Lgs. 117 del 2017 “Disposizioni in
materia di imposte indirette e tributi locali”, ai sensi del quale:
“Per i tributi diversi dall'imposta municipale propria e dal tributo
per i servizi indivisibili, per i quali restano ferme le disposizioni
di cui al comma 6, i comuni, le province, le città metropolitane e le
regioni possono deliberare nei confronti degli enti del Terzo settore
che non hanno per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 11-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



attività commerciale la riduzione o l'esenzione dal pagamento dei
tributi di loro pertinenza e dai connessi adempimenti.

CONSIDERATO che l’Associazione Pro Loco di Scheggino è un soggetto del
terzo settore che non ha finalità di lucro, né esercita attività
commerciale, così come risulta dallo Statuto depositato agli atti
dell’Ente;

RITENUTO di esentare l’Associazione Pro Loco di Scheggino dal pagamento
della Tosap, ai sensi dell’art. 82, c. 7, del D. Lgs. 117/2017, per la
manifestazione La Festa delle Donne di Scheggino 2019;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarita’ tecnica dai Responsabili
dell’Area Amministrativa, dell’Area Tecnica e dell’Area Vigilanza ed il
parere favorevole di regolarita’ contabile dal Responsabile dell’Area
Finanziaria,  ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra specificato,

Con votazione unanime favorevole validamente resa,

DELIBERA

Di autorizzare la Pro Loco di Scheggino ad organizzare la1.
Manifestazione “La Festa delle Donne di Scheggino”, da tenersi
nei giorni 19, 20 e 21 luglio 2019, in memoria dei fatti storici
accaduti a Scheggino il 23 luglio 1522, secondo il programma
presentato, allegato alla presente delibera.

Di accordare all’Associazione Pro Loco di Scheggino per la2.
realizzazione dell’evento Festa della Donna - Anno 2019, un
contributo di € 1.500,00.

Di stabilire in favore dell’Associazione Pro Loco di Scheggino,3.
quale soggetto appartenente al Terzo settore, non avente
finalità di lucro, né esercente attività commerciale, l’esenzione
dal pagamento della Tosap, ai sensi dell’art. 82, c. 7, del D.
Lgs. 117/2017, per la manifestazione La Festa delle Donne di
Scheggino 2019;

Di dare mandato ai Responsabili dell’Area Amministrativa,4.
dell’Area Vigilanza e dell’Area Tecnica di compiere tutti gli
adempimenti conseguenti di ognuno per la propria competenza.

Di dare atto che l’Ufficio di competenza dovrà acquisire puntale5.
rendicontazione delle spese.

Infine con successiva unanime votazione favorevole,

D  E  L  I  B  E  R  A

Di dichiarare, stante l’urgenza,  il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma -  del D. Lgs. n.
267/2000.

====================

Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Responsabile Area Amm.va

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 11-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



f.to Ass. Ernesto Miraggio

Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Responsabile Area Tecnica
f.to ng. Pamela Virgili

Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Responsabile Area Vigilanza
f.to Ass. Fabio Dottori

Parere favorevole di regolarita’ contabile:
Il Responsabile Area Finanziaria
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 11-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to PAOLA AGABITI              f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 18-07-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 18-07-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    18-07-19 al   02-08-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 318     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3359, in data 18-07-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
29-07-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 11-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


